
自　２０２１年　１月　１日

至　２０２１年１２月３１日

　　

決 算 報 告 書

公益社団法人　スペシャルオリンピックス日本・長野

長野県長野市鶴賀上千歳町1120-17 Alegira8F



公益社団法人ｽﾍﾟｼｬﾙｵﾘﾋﾟｯｸｽ日本・長野 （単位：円）

当年度 前年度 増　減

I　資産の部

１.流動資産

現金預金 97,048 158,062 -61,014

現金 0 0 0

普通預金 97,048 158,062 -61,014

前払金 0 0 0

流動資産合計 97,048 158,062 -61,014

２．固定資産

(1)基本財産 0 0 0

(2)特定資産 6,150,000 5,600,000 550,000

特定費用準備資金 6,150,000 5,600,000 550,000

ｻﾝｸｽﾃﾞｰ準備資金 0 1,000,000 -1,000,000

夏季地区大会準備資金 200,000 600,000 -400,000

夏季ﾅｼｮﾅﾙｹﾞｰﾑ遠征準備資金 1,500,000 1,000,000 500,000

世界大会遠征準備資金 1,000,000 500,000 500,000

冬季ﾅｼｮﾅﾙｹﾞｰﾑ遠征準備資金 1,500,000 1,000,000 500,000

冬季地区大会準備資金 1,950,000 1,500,000 450,000

(3)その他固定資産 0 0 0

固定資産合計 6,150,000 5,600,000 550,000

資産合計 6,247,048 5,758,062 488,986

Ⅱ　負債の部

１．流動負債

前受金 6,000 31,000 -25,000

流動負債合計 6,000 31,000 -25,000

２．固定負債

固定負債合計 0 0 0

負債合計 6,000 31,000 -25,000

Ⅲ　正味財産の部

１．指定正味財産 0

指定寄付金 0 0 0

指定正味産合計 0 0 0

２．一般正味財産

一般正味財産合計 6,241,048 5,727,062 513,986

正味財産合計 6,241,048 5,727,062 513,986

負債及び正味財産合計 6,247,048 5,758,062 488,986

科　目

貸　借　対　照　表

2021年12月31日現在



公益社団法人ｽﾍﾟｼｬﾙｵﾘﾋﾟｯｸｽ日本・長野 （単位：円）

当年度 前年度 増　減

I　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1)経常収益

受取会費 2,867,000 2,867,000 0

正会員入会金 10,000 0 10,000

正会員会費 417,000 408,000 9,000

賛助会員会費 2,440,000 2,459,000 -19,000

受取補助金 593,600 628,400 -34,800

受取寄付金 3,500,117 4,977,350 -1,477,233

受取協賛金 0 0 0

受取負担金 3,896,494 5,526,686 -1,630,192

雑収益 52 43 9

受取利息 52 43 9

雑収入 0 0 0

経常収益計 10,857,263 13,999,479 -3,142,216

(2)経常費用

事業費 8,907,726 12,569,884 -3,662,158

役員報酬 816,000 816,000 0

給料手当 714,000 714,000 0

会議費 458,130 154,608 303,522

旅費交通費 490,631 5,578,292 -5,087,661

通信運搬費 483,239 1,133,923 -650,684

減価償却費 0 0 0

消耗什器備品費 572,950 981,347 -408,397

消耗品費 4,257,922 1,733,525 2,524,397

広報普及事業費 453,985 908,760 -454,775

光熱水道費 0 974 -974

賃借料 289,141 253,723 35,418

保険料 157,250 188,700 -31,450

諸謝金 130,000 50,000 80,000

支払負担金 10,000 10,000 0

雑費 74,478 46,032 28,446

管理費 1,435,551 1,266,324 169,227

役員報酬 204,000 204,000 0

給料手当 306,000 306,000 0

会議費 50,314 39,620 10,694

旅費交通費 95,510 71,239 24,271

正 味 財 産 増 減 計 算 書
2021年1月1日から2021年12月31日まで

科　目



公益社団法人ｽﾍﾟｼｬﾙｵﾘﾋﾟｯｸｽ日本・長野 （単位：円）

当年度 前年度 増　減

正 味 財 産 増 減 計 算 書
2021年1月1日から2021年12月31日まで

科　目

通信運搬費 288,983 274,278 14,705

消耗什器備品費 62,245 71,981 -9,736

消耗品費 128,182 53,429 74,753

光熱水道費 0 5,986 -5,986

賃借料 135,899 149,009 -13,110

保険料 17,150 20,180 -3,030

諸謝金 55,000 66,000 -11,000

雑費 92,268 4,602 87,666

経常費用計 10,343,277 13,836,208 -3,492,931

評価損益等調整前当期経常増減額 513,986 163,271 350,715

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 513,986 163,271 350,715

２．経常外増減の部

(1)経常外収益

経常外収益計 0 0

(2)経常外費用

計上外費用計 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

税引前当期一般正味財産増減額 513,986 163,271 350,715

法人税、住民税及び事業税 0 0 0

一般正味財産期首残高 5,727,062 5,563,791 163,271

一般正味財産期末残高 6,241,048 5,727,062 513,986

Ⅱ　指定正味財産増減の部

受取寄付金 0 0 0

北海道大会寄付金 0 0 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 6,241,048 5,727,062 513,986



公益社団法人ｽﾍﾟｼｬﾙｵﾘﾋﾟｯｸｽ日本・長野 （単位：円）

公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 合　計

I　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1)経常収益

受取会費 1,598,625 1,268,375 2,867,000

正会員入会金 0 10,000 10,000

正会員会費 213,000 204,000 417,000

賛助会員会費 1,385,625 1,054,375 2,440,000

受取補助金 593,600 593,600

受取寄付金 3,500,117 3,500,117

受取協賛金 0 0

受取負担金 3,896,494 3,896,494

雑収益 52 52

受取利息 52 52

雑収入 0 0

経常収益計 9,588,888 0 1,268,375 10,857,263

(2)経常費用

事業費 8,907,726 0 0 8,907,726

役員報酬 816,000 816,000

給料手当 714,000 714,000

会議費 458,130 458,130

旅費交通費 490,631 490,631

通信運搬費 483,239 483,239

減価償却費 0 0

消耗什器備品費 572,950 572,950

消耗品費 4,257,922 4,257,922

広報普及事業費 453,985 453,985

光熱水道費 0 0

賃借料 289,141 289,141

保険料 157,250 157,250

諸謝金 130,000 130,000

支払負担金 10,000 10,000

雑費 74,478 74,478

管理費 0 0 1,435,551 1,435,551

役員報酬 204,000 204,000

給料手当 306,000 306,000

会議費 50,314 50,314

旅費交通費 95,510 95,510

正 味 財 産 増 減 計 算 書 内 訳 表
2021年1月1日から2021年12月31日まで

科　目



公益社団法人ｽﾍﾟｼｬﾙｵﾘﾋﾟｯｸｽ日本・長野 （単位：円）

公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 合　計

正 味 財 産 増 減 計 算 書 内 訳 表
2021年1月1日から2021年12月31日まで

科　目

通信運搬費 288,983 288,983

消耗什器備品費 62,245 62,245

消耗品費 128,182 128,182

光熱水道費 0 0

賃借料 135,899 135,899

保険料 17,150 17,150

諸謝金 55,000 55,000

雑費 92,268 92,268

経常費用計 8,907,726 0 1,435,551 10,343,277

評価損益等調整前当期経常増減額 681,162 0 -167,176 513,986

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 681,162 0 -167,176 513,986

２．経常外増減の部

(1)経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0

(2)経常外費用

計上外費用計 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0

税引前当期一般正味財産増減額 681,162 0 -167,176 513,986

法人税、住民税及び事業税 0 0 0 0

一般正味財産期首残高 5,559,886 0 167,176 5,727,062

一般正味財産期末残高 6,241,048 0 0 6,241,048

Ⅱ　指定正味財産増減の部 0

受取寄付金 0 0 0 0

北海道大会寄付金 0 0 0 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 6,241,048 0 0 6,241,048



１．重要な会計方針

「公益法人会計基準」（平成20年4月11日　平成21年10月16日改正　内閣府公益認定等委員会）

　を採用している。

(1)消費税等の会計処理

消費税の会計処理は、税込方式によっています。

財 務 諸 表 に 対 す る 注 記



公益社団法人ｽﾍﾟｼｬﾙｵﾘﾋﾟｯｸｽ日本・長野 （単位：円）

相手先・場所・物量等 使用目的等 金　額

（流動資産）

普通預金 八十二銀行本店営業部 運転資金 65,415

長野緑町郵便局 運転資金 31,633

流動資産合計 97,048

(固定資産）

特定費用準備資金 八十二銀行本店営業部 世界大会準備資金 500,000

八十二銀行本店営業部 冬季ﾅｼｮﾅﾙｹﾞｰﾑ遠征準備資金 1,500,000

八十二銀行本店営業部 冬季地区大会準備資金 1,500,000

八十二銀行本店営業部 夏季ﾅｼｮﾅﾙｹﾞｰﾑ遠征準備資金 1,500,000

長野緑町郵便局 夏季地区大会準備資金 200,000

長野緑町郵便局 世界大会準備資金 500,000

長野緑町郵便局 冬季地区大会準備資金 450,000

固定資産合計 6,150,000

資産合計 6,247,048

(流動負債）

前受金 賛助会員１件 2022年度賛助会費 6,000

流動負債合計 6,000

(固定負債）

固定負債合計 0

負債合計 6,000

正味財産 6,241,048

貸借対照表科目

財　産　目　録
2021年12月31日現在




	2022総会資料表紙
	2022定時会員総会次第
	2021年度事業報告 - 
	2021年度スポーツプログラム活動実績
	スポーツプログラム

	2021年度決算報告書
	表紙
	貸借対照表
	正味財産増減計算書
	正味財産増減計算書 内訳表
	注記
	財産目録

	監査報告書
	基本方針・中期活動計画・2022年度活動方針
	2022年度事業計画
	2022年度スポーツプログラム活動計画
	2022年度予算
	2022年度収支予算書
	2022年度収支予算内訳表

	ＳＯ日本・長野役員



